
Заслушав информацию Межмуниципального  отдела МВД Рос-
сии  «Вяземский»  «О состоянии оперативной обстановки в Темкин-
ском районе  по итогам 2014 года»,  в соответствии действующего 
законодательства  Российской Федерации,  Устава муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области (новая ре-
дакция) (с изменениями), решения постоянной комиссии по закон-
ности и правопорядку Темкинский районный Совет депутатов  ре 
шил:

1. Информацию Межмуниципального отдела МВД России «Вя-
земский»  «О состоянии оперативной обстановки в Темкинском 
районе по итогам  2014 года» принять к сведению. 

2. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России 
«Вяземский» осуществлять мероприятия направленные на обеспе-
чение общественного  порядка,   защиту  прав  граждан,   снижение  
общего уровня преступности на территории Темкинского муници-
пального района Смоленской области.

3. Настоящее решение  вступает  в силу после официального 
опубликования в районной газете «Заря». 

4. Контроль заисполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законности и правопорядку (председа-
тель Л.С. Наполова).   

Глава муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области А.Н. Васильев 

В соответствии областных законов «Об административ-
ных правонарушениях на территории Смоленской области» и                                  
«Об административных комиссиях в Смоленской области». Уставом   
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти (новая редакция) (с изменениями) решения  постоянной ко-
миссии  по законности и правопорядку Темкинский районный Со-
вет депутатов  решил:      

1. Информацию о работе административной комиссии за 2014 
год  и  плане  работы на 2015 год принять к сведению.

2. Рекомендовать председателю административной комиссии 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти активизировать работу с ПП по Темкинскому району Меж-
муниципального отдела МВД России «Вяземский», с Главами му-
ниципальных образований  сельских поселений, и  должностными 
лицами органов местного самоуправления, уполномоченными со-
ставлять протоколы об административных правонарушениях, в  
пределах  полномочий,  на основе всестороннего, полного, объек-
тивного и своевременного выявления обстоятельств  каждого дела. 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опу-
бликования в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законности и правопорядку (председа-
тель Л.С. Наполова.)

Глава  муниципального образования                                              
«Темкинский район» Смоленской области А.Н. Васильев 

Рассмотрев информацию «О финансово-хозяйственной деятель-
ности муниципального образования Темкинского сельского поселе-
ния Темкинского района Смоленской области» за 2013 и 2014 годы,  
в соответствие   действующим законодательством, Уставом муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
(новая редакция) (с изменениями), решения  постоянной комиссии 
по экономическому развитию,  бюджету,  налогам  и  финансам Тем-
кинский районный Совет депутатов решил :

1. Информацию «О финансово-хозяйственной деятельности му-
ниципального образования Темкинского сельского поселения Тем-
кинского района Смоленской области»  за  2013 и 2014  годы   при-
нять  к  сведению. 

2. Рекомендовать  Главе муниципального образования Темкин-
ского сельского поселения Темкинского района Смоленской обла-
сти активизировать работу по целевому и эффективному расходо-
ванию средств, запланированных в местном бюджете  Темкинского 
сельского поселения Темкинского района Смоленской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу после  официального 
опубликования в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, на-
логам и финансам (председатель А.В. Молотилина).

Глава муниципального образования  
«Темкинский   район»  Смоленской области А. Н. Васильев

Решение районного  Совета депутатов №10 от 27.02.2015 г. 

О состоянии оперативной обстановки в Темкинском 
районе по итогам 2014 года 

Решение районного  Совета депутатов №10 от 27.02.2015 г. 
О работе административной комиссии за 2014 год и 

плане работы на 2015 год

Решение районного  Совета депутатов №18 от 27.02.2015 г. 

О финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального образования Темкинского 
сельского поселения Темкинского района 
Смоленской области за 2013 и  2014 годы

Продолжая на местах зна-
комиться с проблемами жите-
лей муниципальных образова-
ний Смоленщины, Губернатор 
Алексей Островский совершил 
рабочую поездку в Угранский 
район. В районном центре гла-
ва региона посетил детский сад 
«Катюша» и МУП «Угранская 
баня». 

Как рассказала заведую-
щая детским садом «Катю-
ша» Елена Ермолаева, сегод-
ня под чутким контролем 15 
педагогических работников 
в нем воспитываются 99 че-
ловек. В учреждении создана 
предметно-развивающая среда, 
функционирует музыкально-
спортивный зал. На террито-
рии оборудованы игровые пло-
щадки. 

При этом капитальный ре-
монт в здании, построенном в 
1986 году, не проводился. За-
мены требуют оконные блоки, 
двери эвакуационных пожар-
ных выходов и линолеум во 
всем учреждении. Выполнение 
необходимых работ обойдется 
в сумму около полутора мил-

лионов рублей. 
Пообщавшись с коллективом 

детского сада и главой админи-
страции Угранского района Вик-
тором Маркеловым, Алексей 
Островский сказал: «Пишите 
служебку, выделим мы сред-
ства». 

В тот же день Губернатор по-
сетил МУП «Угранская баня», 
обслуживающее население все-
го поселка. Введенное в экс-
плуатацию в 1965-1966 годах, 
сегодня здание бани, а также ее 
оборудование находятся в преда-
варийном состоянии. По словам 
начальника учреждения Аллы 
Макаренковой, для полноценно-
го и бесперебойного функциони-
рования бани необходим ремонт 
наружных кирпичных стен, 
усиление стропильной системы 
крыши, частичная замена асбо-
цементных листов кровли, огне-
защита деревянных конструкций 
крыши. Помимо этого требуется 
ремонт и частичная замена окон-
ного и дверного заполнений, 
ремонт полов из керамической 
плитки, ремонт внутренней от-
делки, ремонт каменки в париль-

ном отделении, замена систем 
отопления, холодного и горячего 
водоснабжения, канализации, 
вентиляции, электроснабжения, 
а также котлов отопления и ды-
мовой трубы. На проведение 
комплекса всех работ необходи-
мы денежные средства в размере 
более 2,65 млн. рублей. 

По словам главы региона, 
в решении проблем районных 
центров, перед областными вла-
стями стоят как минимум две 
задачи: «Во всех райцентрах 
необходимо в порядок привести 
Дома культуры как точку при-
тяжения для населения муни-
ципальных образований. Вторая 
задача: во всех райцентрах не-
обходимо привести в нормаль-
ное состояние общественные 
бани».

 «Поэтому, срочно давайте 
мне служебную записку, в опера-
тивном порядке будем выделять 
необходимые средства», – заве-
рил угранцев Алексей Остров-
ский. 

Пресс-служба Администрации 
Смоленской области

Рабочий визит Губернатора 
в Угранский район 

Официально

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

вторник,
17

№ 19 (7439)
Цена свободная

марта
  2015 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

 К 70-летию Великой Победы!

В ознаменование 70-летия Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов, отдавая глубокую дань уважения великому 
подвигу, героизму и самоотверженности ветеранов войны, Указом 
Президента Российской Федерации утверждена юбилейная медаль 
«70 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.».

Материал о награждении юбилейными медалями ветеранов 
Темкинского района читайте в следующем номере газеты «Заря».



ЗАРЯ2 17 марта  2015 года № 19 (7439)

9 марта в холле дома культу-
ры были развернуты тематиче-
ские площадки проекта. Каждый 
желающий мог получить «Фото 
на память» в военной форме. 
Для юных участников встречи 
работала площадка по изготов-
лению бумажных журавлей. 
Также работали площадки «По-

исковая выставка», «Бессмерт-
ный полк», «Большой альбом 
памяти» и «ОБД Мемориал». 
На базе последней с помощью 
современных технологий ока-
зывается помощь людям в поис-
ке родных, пропавших во время 
Великой Отечественной войны.

Главными действующими 
лицами памятного вечера были 
местные жительницы Анна Ми-
хайловна Егорова (Богданова), 
Галина Петровна Смирнова-
Иванова, Анастасия Семеновна 
Царёва-Перебоева и Ольга Яков-
левна Котова. Они делились 
воспоминаниями, как бы пере-
листывая альбом с рубриками 
«Юность опалённая войной», 
«В их детство ворвалась война», 
«Дитя войны… я дочь солдата», 
«Я сына родила не для войны».

Женщины рассказали при-

сутствующим о пережитом в 
годы войны, оккупационном 
режиме. Говорили, как прорвав-
шиеся фашисты первым делом 
занялись грабежами, как тяже-
ло было получать похоронки с 
фронта, как рано взрослели дети 

войны и как спустя десятилетия в 
мирное время гибнут парни в так 
называемых локальных конфлик-
тах.

В день памяти и воспомина-
ний собравшиеся отдали дань ге-
роическому прошлому своих зем-
ляков. Обращаясь к бабушкам и 
матерям, ведущая вечера, коман-

дир поискового 
отряда «Надеж-
да» Зинаида На-
зарова отметила: 
«Мы пригласили 
школьников и 
молодежь наше-
го поселка. Мы 
хотим, чтобы 
они – наше буду-
щее, подрастаю-
щее поколение 
воочию увиде-
ли, услышали, 
как не легко 
вам пришлось 
в те сороковые-
роковые, воен-
ные и послево-
енные годы».

В своем при-
в е т с т в е н н о м 
слове предсе-

датель Смоленской областной 
Думы Игорь Ляхов поздравил 
жителей Темкинского района с 
днем освобождения и рассказал о 
целях партийного проекта «Связь 
поколений»: «Проект существует 

У войны 
не женское лицо

Годы войны – это короткий 
исторический этап в жизни на-
шего района. Но он огромен по 
масштабам величия подвига тем-
кинцев и по тому трагизму, кото-
рый принесла война в каждую 
семью. В годы Великой Отече-
ственной войны Тёмкино – одно 
из мест ожесточенных боев. С 
первых же дней войны добро-
вольцы нашего района были 
в числе тех, кто мужественно 
стоял на защите Отечества. И 
вот 9 марта 1943 года настала 
долгожданная победа. Советская 
Армия освободила Темкинский 
район от немецко-фашистких за-
хватчиков. 

И накануне празднования 
освобождения Темкинского 
района в Темкинской школе 
прошел конкурс чтецов «Эхо 
великой войны», приурочен-
ный так же 70-летию Великой 
Победы. В нем приняли участие 
ученики всех классов. Дети 
рассказывали стихотворения 
на военную тему. Все ученики 
были отлично подготовлены к 
конкурсу. По их выступлениям 
была видно, что они гордятся 
солдатами, которые ценой сво-
ей жизни защитили наш род-
ной край.

Т. Лыскова

Эхо великой войны9 марта Секретарь Смоленского регионального отделения Партии «Единая Рос-
сия», председатель Смоленской областной Думы Игорь Ляхов принял участие в ве-
чере памяти, посвященном дню освобождения Темкинского района от немецко-
фашистских захватчиков

Мероприятие «У войны не женское лицо», приуроченное к 72-й годовщине осво-
бождения района от немецких оккупантов, прошло в рамках проекта партии «Еди-
ная Россия» «Связь поколений».

К 70-летию Великой Победы

уже почти два года, ведется со-
вместно со смоленскими поис-
ковиками, во главе которых стоит 
Куликовских Нина Германовна, 
депутат Смоленской областной 
Думы».

По словам Игоря Васильеви-
ча, сегодня все чаще делаются 
попытки намерено исказить исто-
рию, представить Россию агрес-
сором, многим не дают покоя ее 
природные богатства и огромные 
территории.

«Агрессия часто начинается 
со взлома идеологии, чтобы вы-
травить в сознании людей истин-
ные ценности, – отметил Игорь 
Ляхов. – Отдельные политики 
ставят под сомнение нашу По-
беду, наши заслуги в освоении 
космоса. Мы слышали заявление 
польского министра о том, что 
Освенцим освобождали украин-
цы, собранные в какой-то особый 
фронт, видели заявление укра-
инского премьер-министра об 
агрессии Советского Союза. Все 
это, прежде всего, нацелено на 
современную молодежь. Поэтому 
очень важно сегодня говорить об 
ужасах войны, о наших героях, 
важно чтобы об этом напоминали 
живые свидетели военных пре-

ступлений. Важно, чтобы мы со-
хранили тот дух, переняли и пе-
редали молодежи историческую 
память».

В завершении памятного вече-
ра Игорь Ляхов вручил почетные 
грамоты Смоленской областной 
Думы и регионального отделе-
ния партии «Единая Россия» ак-
тивистам поискового движения 
(на территории района прошло 6 
из 16-ти международных «Вахт 
памяти») и патриотического вос-
питания молодежи в Темкинском 
районе. Затем председатель реги-
онального парламента и предста-
вители районной администрации 
возложили цветы к мемориаль-
ному комплексу, где захоронены 
1294 советских воина 33-й армии, 
погибших в боях за освобожде-
ние Темкинского района.

Материал пресс-службы 
Смоленского регионального 

отделения Партии 
«Единая Россия»

Фото Т.Лысковой

Письма с фронтов Великой Отечественной 
войны — документы огромной силы. В пропах-
ших порохом строках — дыхание войны, суро-
вость окопных будней, нежность солдатского 
сердца, вера в Победу…

Многие письма бойцов написаны бесхи-
тростным языком, в основном о том, что их 
волновало. Только вот читать эти строки 
сложно — комок застревает в горле, а на гла-
за наворачиваются слезы. 

По счастливой случайности недавно к нам 
в редакцию попали письма фронтовика ВОВ 
Брянцева Ивана Филипповича, жителя Тем-
кинского района, в которых он обращается к 
своей семье. 

Хотим представить их вашему вниманию.

Здравствуйте милые мои, родные супруга М.В., 
теща М.П. и милые мои детки Катя, Вася и Ваня. 
Шлю я вам свой красноармейский привет 
и самые наилучшие пожелание в вашей 
жизни, а главное здоровья и крепко
 вас целую очно несчетно раз ваш И.Ф.Б.
 Милые мои родные я пока жив и здоров,
 что и вам желаю. Письмо я ваше получил, 
которое вы писали 10 февраля за что 
сердечно вас благодарю, что вы меня 
не забываете «Маня» время настало 
нам двигаться вперед… 

1943 года февраля 21 дня

Здравствуйте милые мои родные супруга М.В., 
теща М.П. и милые мои дети Катя, Вася и Ваня. 
Шлю я вам свой красноармейский привет и самые 
наилучшие пожелание в вашей трудовой  жизни и 
учебе, а главное здоровья и крепко вас заочно целую 
ваш отец и супруг И.Ф. Брянцев. Милые мои родные 
спешу уведомить вас в том, что я пока жив, здоров, 
что и вам желаю.  Думы мои все переключились о вас 
и вашем житие-бытие. 

Милая супруга М.В. спешу уведомить Вас в том, 
что я долго от вас не получал писем, но и получил, 
которое вы писали 17 янв., а я получил 26 янв. За что 
сердечно васблагодарю очень неприятное и очень 
мне стало грустно и тяжело Маня...  

1943 года января 26 дня



ЗАРЯ3 17 марта  2015 года № 19 (7439)

Симптомы миастенииМногим из нас знако-
мы постоянные ощуще-
ния усталости, разби-
тости. Такое случается, 
когда суета, суматошные 
дни, современный ритм 
жизни не позволяют че-
ловеку нормально отдо-
хнуть, чтобы организм 
смог восстановить свои 
силы. Однако эти сим-
птомы могут указывать 
не только на синдром 
хронической усталости, 
но и на более серьёзное 
заболевание – миасте-
нию.

Под термином «миастения» 
скрывается нервно-мышечная 
патология, для которой харак-
терна мышечная слабость и 
постоянная утомляемость, уси-
ливающиеся при выполнении 
каких-либо работ. Силы возвра-
щаются после того, как человек 
отдохнул, но совсем ненадолго. 
Впервые болезнь описал в 1672 
году английский доктор Томас 
Уиллис.

Общие сведения 
о заболевании

Как проявляется 
болезнь?

Миастения обычно даёт о 
себе «весточки» в возрасте от 
17 до 40 лет. Причём, женщины 
в её «сетях» оказываются го-
раздо чаще, чем мужчины. При 
работе или длительном напря-
жении скелетной мускулатуры 
человек чувствует слабость, 
очень быстро и внезапно утом-
ляется. И если человек продол-

жает осуществлять движения, 
то слабость мышечного корсета 
нарастает. Человеку кажется, 
что мышцы при этом переста-
ют ему «подчиняться». После 
вынужденного отдыха проис-
ходит восстановление функции 
мышц. Утром, после пробуж-
дения, человек вообще может 
себя прекрасно чувствовать. Но 
буквально через несколько часов 
симптомы миастении вновь воз-
вращаются.

Можно выделить три основ-
ных формы миастенической бо-
лезни: глазная, бульбарная, гене-
рализованная.

Сначала можно заметить 
двоение, некоторое опущение 
верхних век. Это связано с по-
ражением мышц, на которые 
возложена функция поднятия 
века, наружных мышц зритель-
ного аппарата, а также круго-
вой мышцы глаза. Утром глаза 
удаётся открывать полностью, 
но постепенно моргание утом-
ляет и ослабляет мышцы, поэто-
му вскоре веки «свисают». При 
бульбарной форме нарушаются 
акты глотания, жевания. Меня-
ется даже речь, заметны гнуса-
вость, осиплость, охриплость. 
Голос истощается, становится 
тихим, может и вовсе исчезнуть.

При генерализованной фор-
ме поражение начинается, как 
правило, с глазодвигательных 
мышц, потом вовлекаются мыш-
цы шеи, мимики. Пациенту труд-
но держать голову, лоб «про-
бурён» глубокими морщинами. 
Иногда наблюдается слюнотече-
ние. Потом начинают отказывать 
мышцы конечностей, меняется 
походка. Происходит постепен-
ная атрофия мышц. Если боль-
ной нервничает, то добавляются 

одышка, боль в груди.
В зависимости от того, когда 

обнаружились проявления миа-
стении, её делят на врождённую, 
раннюю либо ювенильную.

Врождённая форма сопрово-
ждается такими реакциями:

• новорожденный почти не 
сосёт грудь;

• ему не удаётся нормально 
осуществлять глотание;

• его крик очень тихий.
При ранней форме обычно 

поражается какая-либо группа 
мышц. При ювенильной форме 
медики выявляют много рас-
стройств.

Когда миастения прогрес-
сирует, то тяжесть симптомов 
нарастает. Для тяжёлой формы 
характерно появление миасте-
нических кризов (нарушений 
дыхания из-за ослабевания гло-
точных и дыхательных мышц). 
Дыхание становится свистящим, 
частым, отмечается слюнотече-
ние, изменение пульса. Паралич 
дыхательных мышц чреват угро-
зой жизни пациента.

Диагностика
После осмотра уточнить диа-

гноз врачу помогают следующие 
методы:

1. Электромиография – по-
зволяет пронаблюдать миасте-
ническую реакцию.

2. Прозериновая проба: кли-
нический осмотр, позволяющий 
понять обратимость миастени-
ческих изменений после введе-
ния прозерина.

3. Иммунологический тест 
– необходим для определения 
титра антител организма к аце-
тилхолиновым рецепторам, вы-
явления опухоли вилочковой 

железы (её называют тимома).
4. КТ органов переднего сре-

достения.

Рекомендации 
по лечению

Если обнаруживается опу-
холь вилочковой железы, то 
проводится оперативное вмеша-
тельство (тимэктомия).

Во время миастенического 
криза больной находится в реа-
нимации. Ему делают плазмафе-
рез, искусственную вентиляцию 
лёгких, вводят иммуноглобули-
ны, прозерин…

Страдающим миастенией 
нельзя пребывать под прямыми 
солнечными лучами (загорать), 
заниматься тяжёлым трудом, 
принимать транквилизаторы, па-
нангин, препараты магния, ней-

ролептики, многие антибио-
тики, миорелаксанты. Поэтому 
прежде чем принять какое-то 
лекарственное средство, не на-
значенное неврологом, необхо-
димо уточнить у врача, не на-
несёт ли оно вреда здоровью. 
Таким больным можно прово-
дить отдых и оздоровление в 
профильных санаториях. Они 
есть в Мордовии, Татарстане, 
Бурятии, Алтайском, Став-
ропольском, Краснодарском 
крае…

Если болезнь быстро про-
грессирует, то это ведёт к ин-
валидности. Чтобы сохранить 
как можно дольше качество 
жизни, трудоспособность, не-
обходимо постоянно наблю-
даться у невролога, регулярно 
выполнять все его предписа-
ния и рекомендации. Лекарства 
для таких пациентов отпуска-
ются из аптечных учреждений 
бесплатно, при предъявлении 
правильно оформленного ре-
цепта.

«НЕЗВАННЫЕ ГОСТИ» или 
дело о паразитах

Необъяснимая слабость, не наблюдавшиеся 
ранее головные боли, обострение аллергических 
реакций и хронических заболеваний, угнетённое  
состояние…  Что за «странный недуг»? Мы от-
правляемся к специалистам и не находим отве-
та. Нам и невдомёк, что неважное самочувствие 
может быть вызвано происками паразитов.

Откуда, что 
берется?

Большинство из нас верят в 
то,  что глисты могут завестись 
лишь у тех, кто не моет руки 
перед едой. Увы, несоблюдение 
правил личной гигиены – не 
единственная причина гельмин-
тоза. Источниками паразитов 
могут быть плохо проваренные 
или прожаренные мясо и рыба 
(особенно речная), непромы-
тые овощи, фрукты, а так же 
любые продукты продающиеся 
без упаковки, Подцепить гли-
стов можно через кожу (когда 
вы ходите босиком или плавае-
те в пруду) и даже через воз-
дух ! Не удивляйтесь, помимо 
вредных примесей в нём могут 
содержаться яйца гельминтов, 

Переносят паразитов все летаю-
щие и ползающие насекомые и, 
к сожалению, любимые нами 
домашние питомцы, «Да они на 
каждом шагу!» - воскликните 
вы. И, в общем-то, будете правы, 
среди всех живущих существ, 

обитающих на планете, парази-
ты составляют аж  60 %. 

Конечно, матушка - природа 
снабдила наш организм проти-
вогельминтной защитой. Пре-
жде чем попасть в человеческий 
кишечник, «незванные гости» 
должны преодолеть тройной ба-
рьер. Первое препятствие - фер-
менты ротовой полости. Дело в 
том, что некоторые вещества на-
шей слюны, губительны для яиц 
глистов. Вторая преграда – кис-
лая среда человеческого желуд-
ка. Третий барьер – иммунитет 
кишечника: антитела не дают  
паразитам закрепиться в кишеч-
нике. Однако эта защита не сра-
батывает если: Найти, чтоб 

обезвредить
Если вы решили  отравиться 

в поликлинику, чтобы прове-
рить, не появились ли в вашем 
организме «непрошенные го-
сти», имейте ввиду: результатив-
ность обычного анализа кала не 
превышает 12- 20% Серологиче-
ская диагностика, при которой 
берут кровь из вены и опреде-
ляют антитела к возбудителям, 
намного  точнее 60- 80%. Но 
наиболее показательным счита-
ется вегетативно-резонансное 
тестирование.  Суть этого мето-

да в том, что каждый паразит 
испускает электромагнитные 
колебания определенной ча-
стоты, которые фиксируются 
специальными датчиками, пу-
тём тестирования биологиче-
ски активных точек на руках 
и ногах. Для того, чтобы вы-
селить «незванных гостей», 
потребуется грамотная  тера-
певтическая программа. Ведь 
препарата, который был бы 
эффективен одинаково против 
всех видов червей – паразитов, 
не существует. Выбор лекар-
ственного средства зависит от 
конкретного вида гельминтов. 
Так что касается лечения, луч-
ше всё- таки обратиться к спе-
циалисту (паразитологу или 
инфекционисту), самостоя-
тельно же можно заниматься 
лишь профилактикой. 

Подготовила Г. Васильева

- у вас снижен иммунитет, 
чему способствует постоянное 
ухудшение экологии, наличие 
вредного излучения электробы-
товых приборов, употребление в 
пищу консервантов;

- вы недавно прошли курс ле-
карственной терапии, особенно 
антибиотиками;

- вы страдаете дисбактерио-
зом из-за нарушения процесса 
переваривания пищи у «незван-
ных гостей» появляется прекрас-
ная питательная среда в виде не 
усвоившихся белков;

- у вас пониженная кислот-
ность;

- вам был удалён аппендицит: 
в отростке слепой кишки выра-
батываются жизненно важные 
ферменты. При его удалении 
этот механизм нарушается, что  
снижает иммунитет.

 



ЗАРЯ4 17 марта  2015 года № 19 (7439)

2015 - Год литературы

В этом году исполняется 70 лет со Дня Победы   в Великой Отечественной войне. Само 
слово «Великая» говорит о мужестве и героизме, о тяжелых испытаниях и утратах, о радо-
сти в день всенародной Победы «со слезами на глазах»! А что наши дети знают о той войне, 
о Победе 1945 года?  В Темкинской  детской библиотеке  с начала года проводится  акция 
«Прочитанная книга о войне – твой подарок  к Дню Победы».  Каждый читатель, приходя в 
библиотеку, берет для чтения интересную книгу о войне, о ее героях, о детях войны, о пар-
тизанах, о своих сверстниках-героях. Тем самым дети еще больше узнают историю нашей 
Родины и делают приятный подарок старшему поколению, которое боролось за наше светлое 
будущее.

«Прочитанная книга о войне – 
твой подарок ко Дню Победы»

Волшебные письма получи-
ли недавно   школьники сред-
них классов Темкинской шко-
лы от Темкинской центральной 
детской библиотеки. А что же 
в них? Как и в любом изделии 
здесь есть инструкция – памят-
ка и советы юному читателю 
о том, как правильно читать и 
обращаться с книгой с напоми-
нанием – «Помни: книга – это 
труд многих людей!» А дальше 
лежат умные и добрые книжки 
для чтения в кругу всей семьи, 
которые помогут и подскажут, 
научат любить родную землю 
и слабых защищать. Прежде 

Волшебное письмо
всего, это рассказы о Великой 
Отечественной войне - о под-
вигах наших защитников. Затем 
книги и журналы на любой вкус 
– русские народные сказки, рас-
сказы детских писателей о жиз-
ни детей, о природе и животных. 
Есть и журналы для творческих 
личностей, которые любят руко-
дельничать – «Девчонки и маль-
чишки» и «Уроки рисования». 
Познавательные, развивающие 
и развлекательные журналы 
«Тошка», «Миша», «Сказочный 
мир», «Свирель» (по экологии) 
помогут детям с пользой про-
вести свой досуг. А для роди-

телей полезно будет почитать 
журналы «Первоклассные роди-
тели», «Здоровье школьника». 
И все это в одном письме! Разве 
же оно не волшебное, если по-
зволяет собраться всей семье за 
чтением?

Волшебное письмо получили 
и учителя школы, внутри кото-
рого можно найти интересную 
и полезную информацию для 
работы и души.

 Передавая эти письма из рук 
в руки, читатели смогут сделать 
приятное не только себе, но и 
своим друзьям. Приятного чте-
ния!

Тёмные места на льду всегда должны вызывать подозрения 
и их нужно обходить, проверяя пешней. Тонкий лёд, или неза-
мерзающие майны образуются в основном по 2-м причинам: 
или в этом месте сильное течение или летние водоросли, опу-
стившиеся на дно, при гниении выделят тепло. Майну видно 
издалека как тёмное пятно, совсем открытое или затянутое тон-
кой плёнкой льда, разумеется, на большом расстоянии вокруг 
неё лёд тонкий.

На натоптанной тропе может провалиться даже человек, 
особенно если тропа идёт между островками камыша. Там, 
где гниют водоросли, температура воды намного выше, и лёд 
в таких местах от температуры и поднимающихся газов ста-
новится рыхлым по всей его толщине. Вблизи камышей и при 
отсутствии течения вполне могут быть гниющие водоросли в 
больших количествах, и об этом нужно всегда помнить. Мож-
но запоминать такие места летом. Нужно знать также, что вы-
ходить на тонкий лёд можно только тогда, когда он достигает 
толщины 5 см.

Если из лунки выдавливается вода, лучше долго на ней не 
задерживаться, а искать новое место рыбалки.

             ИУ «Вазуза» госинспектор Гусев В.В.

ГИМС МЧС России по Смоленской области

Будьте осторожны 
на льду!

«Федеральное государственное казенное военное образова-
тельное учреждение высшего профессионального образования 
«Пермский военный институт внутренних войск Министерства 
внутренних дел Российской Федерации» осуществляет подго-
товку офицеров с высшим профессиональнымобразованием 
для внутренних войск МВД России на пяти факультетах: тех-
нического обеспечения, артиллерийского вооружения, автома-
тизированных систем управления, тыла, кинологическом.

Телефон приемной комиссии военного института:  (342) 
270-39-39, (pvipriem@mail.ru). Официальный сайт военного 
института: pvivv.ru»

Юбилеи бывают и у книг. 
Отпраздновать их детская би-
блиотека решила вместе  с 
юными читателями. Дети 
вспомнили любимые книги, 
посмотрев видеоматериал с их 
изображением, узнали их «воз-
раст».  Судя по быстрому и пра-
вильному выполнению задания 

по отгадыванию литературного 
героя, дети книги любят и чи-
тают. Особенно нравятся им  
сказки. Им был посвящен еще 

Книжки-именинницы
один видеоролик, где дети уви-
дели знакомых героев любимых 
сказок.  А один литературный 
герой как будто бы сошел с экра-
на, решив заглянуть к читателям 
- это Баба Яга. «Я и добрые дела 
делаю. Вот лечу над лесом, смо-
трю мусор валяется. А я собрала 
его в мешок», - сказала она чита-

телям. Дети узнали эти предме-
ты. Это, оказывается вещи  ска-
зочных героев. Баба Яга еще и 
книжки читает, вот только назва-

ния их перепутала и  опять ребя-
та пришли на помощь, помогли 
ей разобраться в названиях. За 
это добрая старушка на проща-
нье станцевала с ними веселый 
танец.

Продолжился праздник име-
нин путешествием по страни-
цам юбилейных произведений. 
Дети поучаствовали в инсцени-
ровке сказок Корнея Чуковского, 
еще раз вспомнили  «Что такое 
хорошо и что такое плохо» Вла-
димира Маяковского. Этим  про-
изведениям исполняется 90 лет. 
Интересны сказки Владимира 
Сутеева, одной из них - «Кто ска-
зал «мяу»?» -  уже 60 лет.  Дети 
посмотрели мультик по этой 
сказке. Предложена детям была 
книга «Сын полка» Валентина 
Катаева, которой исполняется 70 
лет. Она повествует о мальчике, 
осиротевшем в годы Великой 
Отечественной войны и став-
шем сыном полка.   Конечно же,  
играли в литературные игры, 
кричалки, читали стихи и посло-
вицы.  На прощанье для юных 
читателей прозвучала песня о 
библиотеке - о книжном доме, 
где живут книги. Приходите в 
гости!

Л.Воронина

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
И.о редактора Петрова Н.В. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес редакции и издателя: 
215350,  с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской Коммуны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Поздравляем с днем рождения
депутата Совета депутатов 

Павловского сельского поселения
матвееву

Ларису Евгеньевну
Желаем солнца и тепла,
Желаем мира и добра,
Желаем светлого пути,

И много счастья впереди!
 А.Н.Васильев, Глава МО 

«Темкинский район»;  
Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО 

«Темкинский район» и  депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Поздравляем с юбилеем
депутата Совета депутатов 

Кикинского сельского поселения
Клепову

Зинаиду Вячеславовну
От всей души, без многословья,

Желаем счастья и здоровья,
А так же солнца и тепла,

Благополучия, добра!
 А.Н.Васильев, Глава МО 

«Темкинский район»;  
Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО 

«Темкинский район» и  депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

ФОТОмир
НОВЫЕ УСЛУГИ

Багетные рамки по Вашим размерам  со стеклом и 
без стекла (для картин, вышивок, фотографий)

Рамки из багета для зеркал, зеркальное полотно
Заказ фотографий по электронной почте.

Телефон: 8 960 579 29 00
с. Темкино,ул. Советская, д. 13

Реклама


